山 东 省 妇 女 联 合 会 文 件

鲁妇办发[2013]3号
[image: image1.png]

关于在广大妇女和家庭中开展
厉行勤俭节约反对铺张浪费活动的通知

各市妇联，省直机关妇工委、省高校妇工委，各有关企业女职工委员会：
为认真贯彻落实中央、省委厉行勤俭节约、反对铺张浪费的指示精神，省妇联决定在全省广大妇女和家庭中开展厉行勤俭节约、反对铺张浪费活动。现将有关事宜通知如下：

一、充分认识厉行勤俭节约、反对铺张浪费的重要意义。勤俭节约是中华民族的传统美德，也是社会可持续发展的迫切需要。各级妇联和广大妇联干部要充分认识厉行勤俭节约、反对铺张浪费的重要性和紧迫性，切实增强厉行勤俭节约、反对铺张浪费的自觉性和坚定性，率先垂范，争做厉行勤俭节约、反对铺张浪费的先行者。要发挥妇联联系妇女和家庭的工作优势，广泛开展多种形式的宣传教育活动，引导妇女和家庭深刻理解厉行勤俭节约、反对铺张浪费的重要意义，崇尚勤俭节约、抵制奢靡浪费，从自身做起、从家庭做起、从点滴做起，精打细算、爱惜粮食、节省水电、理性消费，为形成“节约光荣、浪费可耻”的良好社会风尚做贡献。
二、广泛开展厉行勤俭节约、反对铺张浪费宣传实践活动。要运用农村、社区“妇女之家”、“妇女儿童家园”、“家长学校”等阵地，通过举办“现代女性大讲堂”、发放倡议书、开设家庭勤俭节约宣传栏、自编自演文艺节目、交流家庭节约心得体会等形式，引导妇女和家庭自觉践行勤俭节约的生活方式。要大力宣传勤俭节约的妇女和家庭典型，利用妇联舆论阵地和媒体，策划制作反映妇女和家庭践行勤俭节约的宣传贴画、公益广告等，不断扩大厉行勤俭节约、反对铺张浪费活动的影响力，使广大妇女和家庭成为厉行勤俭节约、反对铺张浪费的践行者和倡导者。
三、把厉行勤俭节约、反对铺张浪费作为家庭文明创建活动的重要内容。要把厉行节约、反对浪费、勤俭持家作为家庭道德建设的重要内容，与实施“美丽家园工程”、“家庭节能行动”、“新农村·新生活” 教育培训、“健康厨房行动”等紧密结合起来，引导鼓励妇女和家庭积极开展勤俭节约实践，在日常生活中节约每一滴水、节省每一度电，尽量减少驾车出行次数。节约粮食、健康饮食，在家用餐按量做饭做菜，在餐馆用餐按需点菜，吃不完的饭菜打包带回家，切实减少“餐桌上的铺张”、“舌尖上的浪费”。坚持移风易俗、勤俭办事，尤其是在节日期间、红白喜事等方面不攀比、不炫耀、不讲排场，以实际行动杜绝奢侈浪费陋习。
                        山东省妇联
                        2013年2月6日
PAGE
1